
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 空き家に係る 3,000 万円控除特例の見直し                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Ｑ：平成31年の税制改正では、空き家に係

る3,000万円控除特例が見直されたとか。どの

ようになったのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：老人ホーム等に入所していた場合でも

一定の要件を満たせば、この摘要が受けられ

ることとなりました。 

【解説】  

空き家に係る3,000万円控除特例とは、相続

又は遺贈により取得した被相続人居住用家屋

又は被相続人居住用家屋の敷地等を、平成28

年４月１日から平成31(2019)年12月31日まで

の間に譲渡して、一定の要件に当てはまると

きは、譲渡所得の金額から3,000万円を控除し

てくれるという制度です。 

平成31年の税制改正では、この特例につい

て、老人ホーム等に入所したことにより被相

続人の居住の用に供されなくなった家屋及び

その家屋の敷地の用に供されていた土地等は、

次の要件その他一定の要件を満たせば、相続

開始直前において、その被相続人の居住の用

に供されていたものとして、この特例が適用

できることとされました。 

①被相続人が要介護認定等を受け、かつ、相続

開始の直前まで老人ホーム等に入所してい

たこと 

②被相続人が老人ホーム等に入所した時から

相続開始の直前まで、その家屋について、被

相続人による一定の使用がなされ、かつ、事

業の用、貸付けの用又は被相続人以外の者

の居住の用に供されていたことがないこと 

 

 【三輪厚二税理士事務所(大阪市中央区)】 

Ｒ Ｅ  Ｄ Ａ Ｓ  
リ ー ダ ァ ス ク ラ ブ  

１９９４年１月６日創刊・毎日発行 

リーダァスクラブＦ Ａ Ｘ ニュース  

（２０１９年）令和元年   月   日 月曜日 

発行所 

第 
 

６２１９ 
 
号 

三輪厚二税理士事務所 ／ 顧問料不要の三輪会計事務所（編集・発行：税理士 三輪厚二） 
大阪市中央区備後町 2-4-6 TEL：06-6209-7191 WEB：https://www.zeirishi-miwa.co.jp 

ホーム ＞ リーダァスクラブ ＞ バックナンバー 

税務ニュース／お問合せ：https://www.zeirishi-miwa.co.jp/toiawase.html 

https://www.zeirishi-miwa.co.jp/readasclub/backno.html
https://www.zeirishi-miwa.co.jp/toiawase.html

